
COMUNE DI TIVOLI
(Città Metropolitana di Roma Capitale )

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 151

OGGETTO: PRECISAZIONI SU COMPETENZE COME DA ATTRIBUZIONE PEG
ESERCIZIO 2017

L’anno duemiladiciassette,  il giorno  04 del mese di luglio,  alle ore 17:30 in Tivoli, nella
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone:

PROIETTI GIUSEPPE Sindaco - Presidente
URBANO  RIARIO  SFORZA  BARBERINI
COLONNA di SCIARRA

Assessore

CAPPELLI MARIA LUISA Assessora
MARTINES RUGGERO Assessore
RONDONI NELLO Assessore

                                                                                               
Risultano  assenti:
Assessore SCIARRETTA PIER FRANCESCO
Assessora IOANNILLI MARIA
Vice Sindaca VOTA IRENE

Partecipa  il  Segretario Generale:  LUCIA LETO



La Giunta Comunale

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  17  del  27  marzo  2017 con la  quale  è  stato
approvato il  Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019, dal quale discendono gli
obiettivi gestionali da assegnare ai Responsabili dei Settori per l’esercizio finanziario 2017;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  18  con  cui  in  data  28  marzo  2017  è  stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2019 e i suoi allegati;

Dato atto che il P.E.G.:
 È lo strumento che traduce gli indirizzi ed i programmi di periodo in obiettivi specifici ed

operativi ed assegna i mezzi, anche finanziari, ai singoli dirigenti;
 Disaggrega  le  dotazioni  finanziarie  allocate  nella  varie  missioni,  programmi,  titoli  e

macroaggregati in Centri di Costo e ripartisce i macroaggregati in capitoli;
 Permette di acquisire utili informazioni per procedere alla misurazione dei risultati ottenuti

in relazione agli obiettivi definiti;
 Consente l’affidamento dei poteri  di spesa ai dirigenti,  comportando anche l’attribuzione

della competenza a contrarre prevista dall’art. 192 del decreto legislativo 267/2000, ai fini
dell’affidamento di lavori pubblici e di acquisizione delle forniture dei beni e dei servizi
nelle forme previste dal vigente Regolamento dei contratti;

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n° 94 del 17 maggio 2017 avente ad oggetto “Struttura
Organizzativa del Comune di Tivoli, modifiche ed integrazioni alla Delibera di Giunta Comunale N.
206 Del 20 Ottobre 2016“;

Considerato che con deliberazione di cui sopra è stato stabilito che “ai fini dell’ottimizzazione delle
attività riconducibili al decoro urbano della città, far confluire all’interno dell’Ufficio che cura il
decoro urbano anche tutte le attività afferenti parchi, giardini ed in senso più lato il verde pubblico
di tutte le aree a gestione comunale spostando le stesse dal settore VI sezione ambiente al settore di
Staff PRG Ufficio Speciale per il Piano Regolatore e la Pianificazione Urbanistica”;

Atteso che la modifica di cui  sopra finalizzata a velocizzare alcuni  provvedimenti,  ha generato
incomprensioni fra il Settore VI, sezione ambiente ed il Settore di Staff;

Atteso che comunque naturalmente la sezione Ambiente conserva tutte le prerogative tradizionali
della gestione del verde pubblico;

Ritenuto con il presente atto:
 formalizzare precisazioni sull’attribuzione delle competenze in quanto per errore materiale

è stata attribuita al Settore di Staff PRG anche “il controllo e manutenzione delle alberature
pubbliche”;

 precisare  per  quanto  sopra  che  l’ufficio  decoro  urbano  al  quale  è  stata  attribuita  la
manutenzione del verde pubblico, dovrà curare la manutenzione ordinaria di parchi aree
attrezzate, aree verdi di scuola ed edifici pubblici, giardini pubblici;

 precisare, per converso, che in capo al Settore VI, sezione Ambiente, rimane la competenza
della gestione straordinaria controllo, monitoraggio, potature e taglio straordinario alberi,
custodia e gestione giardini ed aree verdi pubbliche;

 precisare, altresì, che in capo al Settore VI, Sezione Ambiente rimane per parchi, giardini e
spazi  pubblici  l’acquisto,  l’istallazione,  la  manutenzione  delle  attrezzature  di  arredo  e
ludiche.



Visto il T.U. n. 267/2000 art. 89;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in merito alla proposta della
presente deliberazione il  Responsabile  del  Servizio interessato ha espresso parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica;

Con voti unanimi legalmente espressi

DELIBERA 

1. Che al Settore di Staff PRG vengono attribuite le competenze in materia di manutenzione
ordinaria di  parchi e giardini ed aiuole pubblici,  ivi  comprese le pertinenze degli  edifici
scolastici comunali;

2. In capo al Settore VI sezione Ambiente rimangono le competenze di gestione straordinaria
(monitoraggio,  taglio  alberi,  affidamento  in  gestione  esterna  di  parchi,  giardini  e  spazi
pubblici  e acquisto,  installazione,  manutenzione delle attrezzature di arredo e  ludiche di
parchi giardini e spazi pubblici);

3. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Speciale di Staff PRG e alla Sezione Ambiente del
Settore VI;

4. di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,

comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267e ss.mm.i.



Il Sindaco Il  Segretario Generale
GIUSEPPE PROIETTI LUCIA LETO 

PUBBLICAZIONE

Della su estesa deliberazione N. 151/2017, ai sensi dell’art. 124, comma 1°, del Testo Unico delle
leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267,
viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai
sensi dell’art.125 del citato Decreto Legislativo, la stessa è stata trasmessa in elenco ai capigruppo
consiliari.

Tivoli, lì  IL SEGRETARIO GENERALE
   

________________________________________________________________________________

    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal dal __/__/____ al __/__/____
� E’ divenuta esecutiva il  ai sensi dell’art. 134, comma 3° del Testo Unico sull’ordinamento degli
enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.
X E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.
  Tivoli, lì 

IL  SEGRETARIO GENERALE


	COMUNE DI TIVOLI
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N° 151
	L’anno duemiladiciassette, il giorno 04 del mese di luglio, alle ore 17:30 in Tivoli, nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone:



